
COMUNE di VEDANO  AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 25/03/2014

Oggetto: DETERMINAZIONE E IMPEGNO DI SPESA DEL FONDO PER LAVORO 
STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI VEDANO AL 
LAMBRO - ANNO 2014

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO:

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- il D.Lgs. 30.03.2001,  n. 165;

- l'art. 183,  comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- il Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento di Organizzazione;

- il Bilancio di previsione per l'esercizio corrente in fase di predisposizione;
 

- il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Regioni ed Enti Locali;

- il Contratto collettivo decentrato integrativo di lavoro del Comune di Vedano al Lambro;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di 

legge,  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 

ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto 

responsabile, con proroga nel corso del 2014 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. 



come da deliberazione di G.C. n. 01 del 09.01.2014;

PREMESSO che le prestazioni di lavoro straordinario hanno carattere eccezionale, 

devono rispondere a comprovate esigenze di servizio e devono essere preventivamente 

autorizzate;

VISTO  che i dipendenti non titolari di posizione organizzativa sono in numero di 28, 

compresi n.2

 dipendenti con contratto a tempo determinato, e che considerando che in caso di 

pagamento per ora straordinaria l'importo medio è di €15,00;

VISTO che l'importo complessivo da destinare al pagamento del lavoro straordinario è di 

€ 9.017,36 e che pertanto possono essere pagate circa 600 ore, che ad ogni 

dipendente vengono così attribuite mediamente 21,00 ore annue e conseguentemente 

si attribuiscono ad ogni settore gli importi  arrotondati come riportati di seguito 

proporzionati al numero di dipendenti per settore:

Servizio Finanziario € 1.288,00 

 Servizio Segreteria e Affari Generali € 2.898,36      

 Servizio Tecnico € 1.610,00    

Servizio di Polizia Locale/Messi fattorino € 1.933,00

 Servizi Sociali € 1.288,00

VISTO l'art. 31, comma 2, lett. a), del CCNL, quadriennio 1994/1997, ai sensi del quale il 

fondo per il compenso del lavoro straordinario è costituito nel suo ammontare dalla 

somma calcolata con riferimento all'anno 1993 ai sensi dell'art. 6, comma 2, lettera b) 

del DPR n. 333/90, ridotta dall'1/1/1995 di una percentuale pari al 15%;

RICHIAMATO l'art. 14, comma 4, del CCNL 1/4/199 il quale dispone che le risorse 

destinate al pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario siano ridotte 

con decorrenza dall'anno 1999 nella misura del 3% ed il limite massimo annuo 

individuale per le medesime prestazioni viene rideterminato in 180 ore (salvo il limite 

specifico costituito dal totale del fondo costituito);

RITENUTO, pertanto, di individuare, per l'anno 2014, l'ammontare del fondo per il lavoro 

straordinario pari a € 9.017,36;

VISTO l'art. 9 della legge 30/12/1991, n. 412, nonchè la Circolare del Ministero per la 

Funzione Pubblica del 26/6/1992, n. 90501/18 .10.3 "Controllo automatizzato dell'orario 



di lavoro" e dato di conseguenza atto che questa Amministrazione è dotata di apposito 

orologio marcatempo per la rilevazione delle presenze del personale e per il controllo 

dell'effettiva durata della prestazione di lavoro straordinario;

D E T E R M I N A

DI INDIVIDUARE, per le ragioni specificate in premessa, in € 9.017,36 il fondo 

destinato al lavoro straordinario del personale dipendente per l'anno 2014 e che la 

suddivisione degli importi per settori è la seguente:

 

Servizio Finanziario € 1.288,00 

 Servizio Segreteria e Affari Generali € 2.898,36      

 Servizio Tecnico € 1.610,00    

Servizio di Polizia Locale/Messi fattorino € 1.933,00

 Servizi Sociali € 1.288,00

RAVVISATA la necessità di IMPEGNARE gli importi sui capitoli del bilancio 2014 in fase 

di predisposizione come da prospetto che segue, comprendendo anche i capitoli di 

competenza di altri responsabili di settori, previo accordo con gli stessi per il pagamento 

del lavoro straordinario dei dipendenti nell'anno corrente ;

   cap.    100.2 €  1.335,92
cap.    150.2 €     667,96
cap.    250.2 €     667,96
cap.    330.2 €     667,96
cap.    440.2 €  1.669,90
cap.    520.2 €  1.001,84
cap.    640.2 €  1.335,92
cap.    900.2 €     667,96
cap.  1480.2 €  1.001,94

DI DARE ATTO che le prestazioni di lavoro straordinario del personale dipendente sono 

espletate nel rispetto dell'art.9 della Legge 30.12.1991, n.412, nonchè nel limite 

massimo annuo individuale di 180 ore;

DI COMUNICARE la presente determina a ciascun Responsabile di servizio, affinchè 

provveda ad autorizzare il personale compreso nell'area di competenza a svolgere ore 

di lavoro straordinario.

DI DARE ATTO  che l'ufficio retribuzioni provvederà alla liquidazione degli straordinari 



dei dipendenti di tutti i settori, pervenuti presso l'ufficio stesso con regolare 

autorizzazione allo svolgimento degli stessi da parte dei responsabili di settore;  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Santaniello Rag. Elisabetta)

VISTO di regolarità contabile e di copertura finanziaria sugli impegno di spesa di seguito 

riportati, del bilancio 2014 in fase di predisposizione:

   cap.    100.2 €  1.335,92
cap.    150.2 €     667,96
cap.    250.2 €     667,96
cap.    330.2 €     667,96
cap.    440.2 €  1.669,90
cap.    520.2 €  1.001,84
cap.    640.2 €  1.335,92
cap.    900.2 €     667,96
cap.  1480.2 €  1.001,94

Lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Santaniello Rag. Elisabetta)

L'istruttore della pratica
Daniela Brugora


